unioeste
PARA NA
GOVERNO Do ESTADO

Edital n.'15/2020-PPGSCF

SÚMULA: ABERTURA DE INSCRIÇAO PARA SELEÇAO DE
ALUNOS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ELETIVAS PARA 0
SEGUNDO SEMESTRE DE 2020 NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇAO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS—
MESTRADO E DOUTORADO.

Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Campus de Foz do Iguaçu - CNP J 78.680.337/0004-27
Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 - Fone: (45) 3576-8100 - Fax: (45) 3575-2733
Pólo Universitário - CEP 85870-650 - Foz do Iguaçu - Paraná

C

CENTRO DE EDUCAÇAO, LETRAS E SAÚDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇAO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS —MESTRADO E
DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇAO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras—
Mestrado e Doutorado, com área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná —UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução n.'78/2016-CEPE de 02 de junho de 2016, que aprova as normas
gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Universidade Estadual do Oeste do Paraná-
UNIOESTE;

TORNA PÚBLICO QUE:

Art. I . A ABERTURA, NO PERÍODO DE 28 DE AGOSTO A 08 DE SETEMBRO DE 2020, DAS
INSCRIÇOES PARA SELEÇAO DE ALUNOS ESPECIAIS para as disciplinas do 2'emestre de 2020 do
Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras —Mestrado e Doutorado.

Art. 2'. - Para a inscrição no processo seíetivo, os candidatos deverão preencher o cadastro on-line disponível
no endereço http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/, anexando os documentos abaixo relacionados em arquivo
ÚNICO, formato RAR ou ZIP, com tamanho máximo de 20Mb:

PARA MESTRADO

a) Cópia digitalizada da Carteira de Identidade (não substituível por outro documento);
b) Cópia digitalizada do Diploma de Graduação ou Certificado de Conclusão de Curso Superior;
c) Cópia digitalizada do Histórico Escolar do Curso de Graduação;
d) Cópia digitalizada do Currículo Lattes atualizado 2020 extraído da Plataforma Lattes;
e) Cópia digitalizada da Carta de Intenções;
f) Cópia digitalizada do comprovante original de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 120,00

(cento e vinte reais). Conta corrente para depósito da Taxa de Inscrição: Banco Caixa Econômica
Federal, Agência 0589—Operação 006—c/c 117-4.

PARA DOUTORADO

a) Cópia digitalizada da Carteira de Identidade (não substituível por outro documento);
b) Cópia digitalizada do Diploma de Mestrado ou documento comprobatório da conclusão de Mestrado;
c) Cópia digitalizada do Histórico Escolar do Curso de Mestrado;
d) Cópia digitalizada do Currículo Lattes atualizado 2020 extraído da Plataforma Lattes;
e) Cópia digitalizada da Carta de Intenções;
f) Cópia digitalizada do comprovante original de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 120,00

(cento e vinte reais). Conta corrente para depósito da Taxa de Inscrição: Banco Caixa Econômica
Federal, Agência 0589—Operação 006—c/c 117-4.

Art. 3'. A Carta de Intenções deverá ser dirigida ao professor da disciplina pleiteada, justificando as razões em
querer cursá-la.

Edital n.'15/2020-PPGSCF de 21 de agosto de 2020.

g Único. A Carta de Intenções não poderá ultrapassar duas páginas, obedecendo as seguintes especificações:
Identificação; fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento 1,5.

Art. 4'. 0 Programa ofertará no máximo 15 vagas por disciplina.

Art. 5'. Critérios de Seleção: Análise do Currículo Lattes e carta de intenções peIo professor que irá ministrar
a disciplina.

Parágrafo Único - 0 Docente não se obriga a preencher o máximo de vagas ofertadas.

Art. 6'. 0 candidato poderá realizar a inscrição em apenas 1 (uma) disciplina.

Art. 7'. Os dias das aulas estarão concentrados entre segunda a sexta-feira, a critério do docente da disciplina.
As datas serão divulgadas até o dia da matrícula.

Art. 8'. 0 Processo Seletivo para ingresso como aluno especial do Programa de Pós-Graduação em
Sociedade, Cultura e Fronteiras —Mestrado e Doutorado, compreende as seguintes etapas:

Inseri ões
ETAPA DATA/P ERIODO

28 de a osto a 8 de setembro de 2020
Publica ão do Edital de Homolo a ão da Inseri ão
Publica ão do Edital com o resultado final de sele ão
Matrícula ara alunos es eciais a rovados
início das aulas

10 de setembro de 2020
16 de setembro de 2020
21 a 23 de setembro

outubro

Parágrafo único: alunos REGULARES de qualquer Programa de Pós-Graduação da Unioeste, Mestrado ou
Doutorado, ficam isentos da taxa de inscrição.

Art. 9' As aulas serão ofertadas no formato remoto síncrono, em função da suspensão de aulas presenciais
devido a pandemia do COVID19, conforme Resolução 052/2020-CEPE, disponível em
htt s://www5.unioeste.br/ ortalunioeste/ar /files/PPGSCF/052 2020 - Aulas remotas sincronas. df. A
inseri ão neste rocesso seletivo im lica na concordância da oferta nessa modalidade.

Art. 10'. 0 PPGSCF não se responsabiliza por inscrição não recebida devido a fatores de ordem técnica-
computacional, falhas de comunicação ou congestionamento das linhas de comunicação que impossibilitem a
transferência dos dados. As informações prestadas são de inteira responsabilidade do candidato.

Art. 11'. Informações poderão ser obtidas no horário das 14h as 17h pelo telefone (45) 3576-8142; pela página
do Programa htt s://www5.unioeste.br/ ortalunioeste/ os/ scf ou peIo e-mail mestradoscf@yahoo.com.br.

Art. 12'. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção/Colegiado do PPGSCF.

Publique-se

Foz do Iguaçu, 20 de agosto de 2020.

Prof.'r.'ilvana Aparecida de Souza
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras —Mestrado e Doutorado
Portaria n.'480/2020-GRE de 18/03/2020

Edital n.'15/2020-PPGSCF de 21 de agosto de 2020.

Anexo I do Edital n'15/2020 —PPGSCF de 20 de agosto de 2020.

RELA AO DAS DISCIPLINAS E RESPECTIVOS DOCENTES:

LINHA DE PESQUISA DISCIPLINA ELETIVA DOCENTE

LINGUAGEM, CULTURA E IDENTIDADE

Diálogos
multiculturais:
sociedade

estéticos e
literatura e Cleiser Schenatto Langaro

TERRITÓRIO, HISTÓRIA E MEMÓRIA

Pesquisa Interdisciplinar em
Linguagem, Cultura e Fronteira:
ers ectiva crítico-social

Tópicos Interdisciplinares de
Retórica e Democracia: a
argumentação nos discursos de
fronteira

Tamara Cardoso André

Elaine Cristina Francisco
Volpato

TRABALHO, POLÍTICA E SOCIEDADE

Saúde, Território e Es acialidade
Memória, identidade e patrimônio
cultural: diálo os e fronteiras
Trabalho e Sociedade

Constitu cionalismo e Direitos
Fundamentais
Análise de discurso: princípios
teóricos, metodológicos e
rela ões interdisci linares

Oscar Ken'i Nihei

Samuel Klauck

Gil Almeida Felix

Lissandra Espinosa de Mello
A uirre

Luciana Vedovato

Edital n.'15/2020-PPGSCF de 21 de agosto de 2020.